PAGE
1

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số : 116/2006/QĐ-UBND
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Xoài, ngày  14  tháng 12 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội và đầu tư phát triển

 năm 2007 - tỉnh Bình Phước

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 1506/QĐ-TTg ngày 14/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2007;

Căn cứ Quyết định số 161/QĐ-BKH ngày 15/11/2006 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch & Đầu tư về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách Nhà nước năm 2007;

Căn cứ Nghị quyết số 23/2006/NQ-HĐ của HĐND  tỉnh khoá VIII kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 08/12/2006 về nhiệm vụ năm 2007;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 1279/TTr-SKHĐT ngày 14/12/2006,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư phát triển năm 2007 cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị kinh tế trực thuộc UBND tỉnh Bình Phước (Theo các biểu đính kèm).

Điều 2. Căn cứ chỉ tiêu đầu tư phát triển được giao, các ngành, các cấp khi thực hiện cần bảo đảm:

1. Nguyên tắc bố trí vốn xây dựng cơ bản năm 2007:

a) Bố trí vốn tập trung, có trọng điểm, đúng cơ cấu đã quy định.

b) Bố trí đủ vốn theo tiến độ đối với các công trình, dự án đang thực hiện (chuyển tiếp), vốn đối ứng, hoàn trả ngân sách vốn đã ứng trước phải thu hồi năm 2007, thanh toán các khoản nợ xây dựng cơ bản. Bố trí đủ vốn chuẩn bị đầu tư để xây dựng dự án đảm bảo cho yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của các ngành, các cấp từ năm 2007-2008 để chuẩn bị tốt cho việc triển khai năm đầu tư kết cấu hạ tầng năm 2008.

Việc bố trí các dự án khởi công mới phải đảm bảo đã có quyết định của cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày 31/10 năm trước. Nghiêm cấm ghi danh mục khống (Danh mục chưa có quyết định đầu tư).

c) Bố trí vốn xây dựng cơ bản phải đảm bảo đúng tính chất nội dung không đưa các khoản sửa chữa, xây dựng nhỏ vào chi đầu tư xây dựng cơ bản.

(Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn cụ thể).

2. Điều kiện ghi kế hoạch vốn:

a) Đối với vốn chuẩn bị đầu tư:

Phải có văn bản của cấp có thẩm quyền cho phép tiến hành chuẩn bị đầu tư (Kèm theo dự toán chi phí).

b) Đối với vốn chuẩn bị thực hiện dự án:

Phải có dự toán chi phí công tác giải phóng mặt bằng (hoặc phương án giải phóng mặt bằng và tái định cư đã được phê duyệt tại dự án liên quan), nhiệm vụ lập thiết kế - tổng dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

c) Đối với vốn thực hiện dự án (khởi công mới):

Phải có dự án được phê duyệt trước ngày 31/10 năm trước và không phải giải phóng mặt bằng hoặc đã thực hiện giải phóng mặt bằng. Từ năm 2007 các dự án có giải phóng mặt bằng chỉ được ghi vốn kế hoạch, tiến hành đấu thầu, thực hiện dự án sau khi đã hoàn tất công tác giải phóng mặt bằng (trừ một số trường hợp mà UBND tỉnh đồng ý hoặc chủ đầu tư cam kết).

3. Điều kiện để triển khia thực hiện dự án:

Bên cạnh việc hoàn tất công tác giải phóng mặt bằng, từ năm 2007 kiên quyết không cho triển khai các dự án khi chưa có thiết  kế - tổng dự toán được phê duyệt (không chấp nhận dự án chỉ có dự toán từng hạng mục công trình để triển khai từng gói thầu mà chưa có thiết kế, tổng dự toán). Giao Kho bạc Nhà nước kiểm soát thực hiện.

4. Việc phát sinh làm tăng chi phí dự án chỉ được thực hiện trong phạm vi tổng mức đầu tư phê duyệt ban đầu. Việc điều chỉnh dự án chỉ thực hiện theo đúng tinh thần Nghị định số 112/2006/NĐ-CP ngày 29/9/2006 của Chính phủ.

Điều 3. Trong tổ chức điều hành kế hoạch kinh tế - xã hội và đầu tư phát triển các ngành, các huyện, thị cần lưu ý:

1. Đối với vốn phân bổ ở cấp tỉnh:

- Vốn hỗ trợ mục tiêu của Trung ương bố trí kế hoạch năm 2007 hiện vẫn chưa có đầy đủ thủ tục, hồ sơ dự toán. Các đơn vị UBND tỉnh giao làm chủ đầu tư phải nhanh chóng hoàn chỉnh các thủ tục cần thiết để được phân giao danh mục cụ thể, chậm nhất trong 6 tháng đầu năm 2007.

- Căn cứ quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, các Sở, ngành chủ động đề xuất các danh mục dự án đầu tư nhằm phát triển ngành đề nghị UBND tỉnh ghi vốn chuẩn bị đầu tư năm 2007 để thực hiện triển khia tốt vào năm 2008, năm đầu tư cơ sở hạ tầng và các năm tiếp theo.

2. Đối với các huyện, thị:

- Nguồn vốn đẩu tư phân cấp cho các huyện, thị cần bố trí đảm bảo các nguyên tắc, điều kiện ghi kế hoạch vốn như quy định tại Điều 2, ngoài ra cần đảm bảo cơ cấu đầu tư đối với giáo dục, y tế:

+ Về Giáo dục – Đào tạo: Ưu tiên bố trí vốn để xây dựng cơ sở vật chất các trường học (mầm non, tiểu học, THCS) đã có đủ tiêu chí của trường chuẩn quốc gia vào năm 2010, ưu tiên bố trí vốn xây dựng phòng học mới chống ca ba vá đáp ứng nhu cầu phát triển.

+ Về Y tế: Xây dựng, nâng cấp  và mua sắm trang thiết bị y tế xã, đảm bảo mục tiêu của đề án chuẩn quốc gia về y tế đến năm 2010. Bố trí vốn đầu tư xây dựng Trung tâm Y tế dự phòng huyện.

- Vốn chương trình 134 phải được tập trung giải ngân các mục tiêu cấp nhà ở, đất ở, đất sản suất, nước sinh hoạt và thực hiện dứt điểm trong năm 2007. Riêng vốn cấp nước tập trung các huyện lập dự án để Trung ương bổ sung vốn vào năm 2008, đối với các khoản chi giải phóng mặt bằng, chuyển đổi mục đíng sản xuất,... khi phát sinh phải có dự toán để được xem xét bổ sung vốn.

- Vốn chương trình 135 phải đảm bảo thực hiện theo kế hoạch vốn đã giao và tuân thủ các quy định của Trung ương và tỉnh (đúng địa chỉ xã, thôn).

- Đối với vốn chương trình 168 (hỗ trợ Tây Nguyên) được giao và phân bổ cho 04 huyện (Phước Long, Bù Đăng, Bù Đốp, Lộc Ninh) phải đảm bảo pjân bổ theo đúng cơ cấu: 40% cho giao thông, 15% cho nông nghiệp - thuỷ lợi, 27% cho y tế - văn hoá và 18% cho điện hạ thế.

- Đối với vốn hỗ trợ kinh phí cho các huyện mới tách (Chơn Thành, Bù Đốp) cần tập trung nguồn vốn để xử lý đầu tư đối với khu trung tâm hành chính huyện.

- Đối với vốn hỗ trợ từ Ngân sách tỉnh để đầu tư nâng cấp thị xã cần tập trung đầu tư tại 02 thị trấn An Lộc và Thác Mơ để từng bước đảm bảo tiêu chí của đô thị loại 4, đặc biệt là đường giao thông nộ  thị, hệ thống thoát nước, cây xanh, chiếu sáng đô thị,...

3. Từ năm 2007, thí điểm việc giao cho UBND huyện làm chủ đầu tư, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh thẩm định hồ sơ, việc quản lý cấp phát và thanh toán vốn đầu tư thực hiện tại Kho bạc Nhà nước tỉnh.

(Chủ yếu là các dự án thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục).

4. Tổ chức thực hiện:

- Chậm nhất đến ngày 20/01/2007, các ngành, các huyện, thị phải triển khai giao kế hoạch cho các đơnv vị trực thuộc. Riêng UBND  các huyện, thị phải gửi kế hoạch phân bổ vốn đầu tư năm 2007 về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh chẫm nhất đến hết ngày 30/0/2007.

Trường hợp việc bố trí vốn không đảm bảo cơ cấu, không đảm bảo các điều kiện, nguyên tắc đã quy định thì phải kiên quyết yêu cầu điều chỉnh cho đảm bảo trước khi triển khai thực hiện.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi và báo cáo các trường hợp vi phạm để UBND tỉnh xử lý.

- Trong năm 2007, các ngành, các huyện, thị phải chấp hành chế độ thông tin báo cáo định kỳ hàng quý có báo cáo tình hình thực hiện, các vấn đề vướng mắc gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành, tháo gỡ kịp thời.

Điều 4. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước  tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này sau 10 ngày kể từ ngày ký./.

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Hưng

PAGE